1

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т

Ярославского муниципального района

пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

31.07.2014                                                                                      №27
	Об утверждении коэффициентов функционального использования в отношении земельных участков, расположенных на территории Ярославского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, применяемых для расчета величины годовой арендной платы

На основании статьи 65 Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства Ярославской области от 24.12.2008  N 710-п «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках ее внесения за использование земельных участков, находящихся в собственности Ярославской области и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в Ярославской области», МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1. Утвердить коэффициенты функционального использования в отношении земельных участков, расположенных на территории Ярославского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, применяемых для расчета величины годовой арендной платы, согласно приложению.
2. Признать утратившими силу решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района пятого созыва:

2.1 от 24.11.2011 № 56 «Об утверждении коэффициентов функционального использования в отношении земельных участков, расположенных на территории Ярославского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, применяемых для расчета величины годовой арендной платы»;

2.2 от 28.02.2012 № 11 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР пятого созыва от 24.11.2011 № 56»;
2.3 от 27.06.2013 № 46 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета пятого созыва от 24.11.2011 № 56».
3. Поручить муниципальному казенному учреждению «Центр земельных ресурсов Ярославского муниципального района» (О.Н.Ершов):

3.1 уведомить арендаторов об изменении размера арендной платы;

3.2 произвести перерасчет арендной платы по действующим договорам аренды в соответствии с приложением к решению.

4. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР пятого созыва по экономике, собственности и аграрной политике.

6. Решение вступает в силу с 01.09.2014.

	Глава Ярославского

муниципального района

___________ Т.И.Хохлова

«____»________2014
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района

____________ С.Е.Балкова

«____»________2014

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Муниципального Совета
Ярославского муниципального района
от 31.07.2014 № 27
Коэффициенты
функционального использования в отношении земельных участков, расположенных на территории Ярославского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, применяемые для расчета величины годовой арендной платы

	N п/п
	Перечень видов функционального использования земельных участков
	Коэффициент функционального использования, %

	1.
	Земельные участки, предназначенные для строительства многоквартирных жилых домов
	2,0

	2.
	Земельные участки, предоставленные для комплексного освоения территории  в целях жилищного строительства
	0,3

	3.
	Земельные участки, предоставленные в аренду для жилищного строительства за исключением индивидуального жилищного строительства (с не введенными в эксплуатацию объектами  недвижимости по истечении 3 лет со дня предоставления земельного участка)
	3,0

	4.
	Земельные участки, предназначенные для строительства, обслуживания и эксплуатации домов индивидуальной жилой застройки, ведения личного подсобного хозяйства, индивидуальных бань, хозяйственных построек (погребов, хоз. блоков), за исключением земельных участков предоставленных для коттеджного поселка
	0,3

	5.
	Земельные участки, предназначенные для строительства гаражей (индивидуальных и кооперативных) парковок (индивидуальных)
	0,6

	6.
	Земельные участки, для строительства объектов,  осуществляемого за счет средств бюджетов всех уровней, строительства объектов, безвозмездно передаваемых в государственную или муниципальную собственность.
	0,702

	7.
	Земельные участки для строительства иных видов использования, не предусмотренных в пунктах 1-6.
	2,0

	8.
	Земельные участки, предоставленные для сельскохозяйственного использования, ведения (фермерского) хозяйства, а также предоставленного гражданам или их некоммерческими объединениями для ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства
	0,6

	9.
	Земельные участки, предназначенные для эксплуатации гаражей (индивидуальных и кооперативных) парковок (индивидуальных)
	1,5

	10.
	Земельные участки, предназначенные для обслуживания и эксплуатации объектов оптовой и розничной торговли, рынков, бытового обслуживания, столовых, ресторанов, кафе, баров
	4,886

	11.
	Земельные участки, предназначенные для ремонта, стоянки транспортных средств, машин и оборудования (автосервис, автостоянки, расположенные в населенных пунктах)
	2,133

	12.
	Земельные участки, предназначенные для ремонта, стоянки транспортных средств, машин и оборудования (автосервис, автостоянки, расположенных вне населенных пунктов)
	6,892

	13.
	Земельные участки для обслуживания и эксплуатации АЗС, ГАЗС, расположенные в населенных пунктах
	7,221

	14.
	Земельные участки для обслуживания и эксплуатации АЗС, ГАЗС, расположенные вне населенных пунктов
	21,02

	15.
	Земельные участки, предназначенные для обслуживания и эксплуатации гостиниц, отелей, мотелей
	1,5

	16.
	Земельные участки, предназначенные для обслуживания и эксплуатации объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения.
	1,5

	17.
	Земельные участки, предназначенные для обслуживания и эксплуатации объектов физической культуры и спорта (спортивных комплексов)
	0,5

	18.
	Земельные участки, предназначенные для обслуживания и эксплуатации административных и офисных зданий
	6,477

	19.
	Земельные участки, предназначенные для обслуживания и эксплуатации объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения (дома (базы) отдыха, пансионаты, профилактории), кемпинги, туристические базы, оздоровительные лагеря, парка культуры и отдыха
	1,5

	20.
	Земельные участки, предназначенные для обслуживания и эксплуатации производственных и административных зданий, строений, сооружений в составе объектов промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	2,325

	21.
	Земельные участки для обслуживания и эксплуатации складов, хранилищ
	4,072

	22.
	Земельные участки, предназначенные для обслуживания и эксплуатации электросетевого хозяйства
	1,0

	23.
	Земельные участки, предназначенные для размещения портов и их обслуживающих сооружений
	1,5

	24.
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых
	2,0

	25.
	Земельные участки под канализационными, тепловыми сетями, водопроводами, обслуживающими их сооружениями
	0,7

	26.
	Земельные участки, предназначенные для размещения инфраструктуры железнодорожного транспорта общего и не общего пользования
	0,005 руб./м2

	27.
	Земельные участки, предоставленные для размещения газопроводов (нефтепроводов) и иных трубопроводов аналогичного назначения, их конструктивных элементов
	0,39 руб./м2

	28.
	Земельные участки ,предоставленные для размещения сетей связи и объектов инженерно-структурных сетей связи
	0,3 руб./м2

	29.
	Земельные участки, предназначенные под объектами сельскохозяйственного назначения, расположенные вне населенных пунктов
	5,462

	30.
	Земельные участки, предназначенные под объектами сельскохозяйственного назначения, расположенные в населенных пунктах
	11,25

	31.
	Прочие земельные участки не указанные в настоящем приложении.*
	1,5

* В случаях превышения ставки арендной платы, установленной настоящим решением, над ставкой арендной платы, установленной Правительством Российской Федерации для случаев сдачи в аренду земельных участков, находящихся в федеральной собственности, арендная плата рассчитывается по ставкам, установленным Правительством Российской Федерации для земель данного функционального назначения.